laïcs possédaient les églises, les offrandes, les dîmes et les cimetières, les prêtres étaient soumis à 

leur autorité ; les usuriers et les prêteurs entassaient des bénéfices injustes qu’ils tiraient des 

dommages causés à autrui, néanmoins certains d’entre eux venaient à l’église et recevaient les 

saints mystères, tant ils étaient ignorants de toute discipline religieuse. De plus, la fortune de la 

maison épiscopale avait presque totalement disparu, dispersée par ses prédécesseurs plutôt tyrans 

qu’évêques » . 1030

 Etroitement lié à la simonie et antithèse des vertus cartusiennes, l’argent fait également 

l’objet d’une diatribe féroce de Guigues :  

 « Si nous voulions louer le bien en l’opposant au mal, quelles possibilités s’offriraient ici à 

nous d’attaquer l’abjection du temps présent, quand dans le déshonneur, dans la ruine de la vertu et 

de la justice, l’argent pénètre jusqu’au fond du temple, souille les autels, vend le sacerdoce, 

assassine l’innocence, altère le divin et le profane » . 1031

 Le contraste est saisissant lorsque Guigues, au moment d’évoquer la mort d’Hugues, dresse 

un bilan de son action épiscopale longue d’un demi-siècle : « unique parmi les évêques de son 

temps par ses oeuvres et sa renommée (…) sa maison vivait en paix, pleine de toutes sortes de biens 

; l’Eglise et le peuple qui lui avaient été confiés jouissaient de la tranquillité » . 1032

 Guigues, VSH, p. 37-38. Texte latin : « Invenit Clerum et populum, in divinis nimis rudem et incompositum, et 1030

sanctarum observationum in tantum inscium, ut non solumgradus inferioris Clerici, sed et Sacerdotes uxores ducerent, 
nuptias publice celebrarent, emere ac vencere sancta non haesitatent, ecclesias, oblationes, decimas et coemeteria laici, 
et eorum ditioni Sacerdotes subditi possiderent ; usurarii sive foeneratores injusta ex alienis damnis lucra coacervarent, 
nec ob hoc tamen minus eorum aliqui vel ecclesias intrarent, vel mysteria sacrosancta perciperent : adeo erant omnes 
disciplinae totius expertes. Porro substantia domus episcopalis, dissipantibus non tam Episcopis quam tyrannis qui 
praecesserant, pene fuerat tota consumpta », PL 153, c. 768. 

 Guigues, VSH, p. 52. Texte latin : « Quanta nobis hoc loco, si laudare comparatione malorum bona velimus, 1031

offertur materia in praesentium temporum faeces invehendi ; in quibus cum dedecore atque eversione honestatis et 
aequitatis, pecunia templa penetrat, altaria maculat, sacerdotia venumdat, innocentiam exterminat, omnia divina 
profanaque contaminat ? », PL 153, c. 776.